124. La ville de Mâcon	15-VII			O : AM Mâcon, AA5
---------------------------	--------	--	--	-------------------

Même teneur

125. Les manans et habitants de Poitiers	15-VII	Lyon	Rappouel	CR: AM Poitiers BB 20, fo. 53r-54r; AHP- 4-290
---	--------	------	----------	--

De par le Roy.

Chiers et bien amez, sachans le grant bruyt de guerre qui peult courir par tout nostre royaulme et desirant le repos et tranquillité de corps et d'esperit de tous noz bons et loyaulx subjectz, nous vous avons bien voulu advertyr du bon grant ordre et provision que nous avons donné en toutes les frontieres, entrees et passages de nostre royaulme, qui est telle que, quelques grans preparatifz que ayent peu droisser noz ennemys pour l'execucion de leurs malignes et dampnees entreprises, ilz n'ont peu raporter que honte, vitupere et doumaige. Ce neantmoins Nous, en faisant office de bon prinse et pasteur, ne nous contantons pas

seulement d'avoir pourveu lesd. limites et frontieres de nostre royaulme, mais desirans cordialement que le dans soit preservé de toute moleste et oppression, et que noz bons et loyaulx subjectz puissent en vraye seuretté et repox vivre et negocier entre eulx pour leurs vaccations et mesnaiges aussi bien en temps de guerre que de paix, Nous voullons et vous prions tres acertes que vous regardez aux murs, fussez, pourtaux, boulevvers et autres fortificacions de nostre bonne ville de Poictiers, les reduysant par voz dilligences, soing et labeur en tel estat que vous ne puissiez craindre les vacabons, pillars, volleurs, ne quelque manyere de gens qui pouroyent vous faire force ou invasion d'hostilité; vous pourvoyant quant et quant de bastons, harnoys, artillerye et toutes armes qui peuvent servyr à la deffense de la dicte ville, et ce par la gracieuse remonstrance, cotizacion et ordonnance que vous sçauvez bien faire tant en général que particulyer par tout et ainsi que besoing sera, sellon la fiance et certitude que nous avons de voz obeissances et bonnes voulontez. Donné à Lyon le xve jour de juillet l'an mil cinq cens trante six.

Reçue par le Mois et Cent le 21 août : pour repondre à la missive du roi, vu que «il n'est poinct question de gagner la terre mais il est question de vivre ou de mourir et que ainsi soit la ville de Guyze a esté mise à feu et à sang et regardant toute la mer et terre nous trouverrons estre assailliz de toutes pars, par quoy nous veulst admonester et prier et nous advertyr de nostre salut et proffit. Et quant eust voulu il eust bien prins et prenderoit tous les trezors de l'église et d'ung chacun en particulyer pour avoir la paix comme veullent tous les droitz et non voullant user de telles forces comme ont fait les gentz et les barbares qui ont voulu habandonner tous leurs biens pour subvenyr à la chose publicque ; et que ceulx qui n'ont voulu avoir se regard et bon voolloyr de la chose publicque ont laissé perdre la belle ville de Constantinople ...»